
Jeżeli nie ma tenderrcji do odrostr_r to lł,ystęptrje łysienie
plackowate złośli,,ł,e. W dużej części przypadków łysie-
niu placko.,vatemu to\\,arzyszą ztniany na płytkach pa-
znokciowych. W leczeniu ogólnym stosuje się głównie
leczenie metodą PUVA. W leczeniu miejscol,r,ym stostrje
się alergeny kontaktorve, sterydy, minoksydyl i cygnolinę^
ale to leczenie nie nadaje się lł, okolice oka!

Poza łysienienl plackolvatym są rózne inne przyczy-
ny rvypadarria ir,łosórł,, w tynl brrvi i rzęs. Tak z."vane

łilsienie telogenolve rrroże być rórvnież sporvodorvane
chorobarli przebiegającymi z lvysoką gorączką. streseln,
niektórvmi 1ekami itp. Rzadsze łysienie anageno\ve lrloze
lvystąpić np. po zatruciu metalami ciężkimi. po spoźy-
ciLr niektórych 1ekórł,. po chemioterapil. po naśrł,ietla-
niu pronrieniorvaniem X. Istnieją rórvnicż choroby skóry
prorł,adzące 6|6 1ł,yłysienia, Niektóre z nich porł,odują
tak zr,vane łysienie bliznolvaciejące, czyli prolvadzace
do trlvałej utraty lvłosó."v.

Bimatoprost
Jakiś czas telnu pacjenci zorientor.vali się, że lek najaskrę
bimatoprost (syntetyczny analog prostaglandyn) powo-
dLrje także zaurvazalny wzrost rzęs. Jaskra to niebez-
pieczna choroba ocztl,. Przez nadmierny wzrost ciśnienia
lv obrębie gałki ocznej prowadzi do uszkodzenia ner.,vu
rvzrokolvego i komórek siatkór,vki. a krople zawierające
bimatoprost obniżają ciśnienie gałki ocznej. Obecnie
wyproduko,,vano pleparat specjalnie dla osób zdrowych,
które chcą powiększyć swoje tzęsy. Preparat rrależy na-
kładać codziennie na górną powiekę, tuż przy nasadzie
rzęs. Na pierwsze zaurvażalne efekty trzeba czekać oko-
ło ośmiu tygodni. Zagęszczente rzęs nie jest niestety
trwałe. Efekt utrzymuje się przez kilkanaście tygodni

od chrł,ili odstawienia preparatu. Potem jeclnak rzęsy
stopniorvo powracają do swoich darł,rrych rozmiarów.
Bimatoprost i inne'syntetyczne analogii prostaglandyn
są rólvnież składnikami różnych odżywek do rzęs.

Stosorvanie or,vginalnego leku na jaskrę. poprzez trud-
ność u, aplikacji. nroźe sporvodor,r,ać szereg działań nie-
poządanych. Pralr,idłotł,o nakładanv pleparal oorr inien
byĆ rozprolvadzan1, ty,lko na porł,iece. na samej linii rzes,
bez lvkrapiania go do oczu. Najczęściej rł,_vstępujace dzia-
łanie niepożądane zrviązane z przedalł.kori,aniern takich
kropli. li,puszczanych do oka u osoby zdrorłej, to \\rzrost
intensylvności zabarwienia tęczór,ł,ki. Do in nych skutków
ubocznych należy: zaczerrvienie spojólvek. ich pieczenie,
podrażnienia, zamglone rł,idzenie i inne. rł,t1,,m ściem-
nienie skóry powiek.

lnne skladniki
Dawniej unil,versalnym sposobem pielęgnacji rzęs były kLr-

racje lycynorł.o-witaminorr,e. Taka kuracja polega na sto-
sorvanirt odż,vwki w postaci oleju rycynolvego z dodatkiem
rvitamirr np. A i E. Preparat rozprowadza się ruchem lekko
ugniatającym lub z zastosowanienr szczoteczki. Niestety
nieumiejętna aplikacja często porvoduje podrażnienie
spojórvek, a czasami na\\,et stan zapalny gałki ocznej.

Obecnie na rynku istnieje dużo różnorodnych odżywek
do rzęs, W preparatach można znaleźć różne składniki
takie jak: biotynę zapobiegającą wypaclaniu rzęs, pochodne
nienasyconych krvasów karboksylolvych, nanopeptydy,
glikoproteirry. stymr-rlujące wzrost rzęs oraz klr,as hia-
lurono."vy. który dobrze je narłilza. Z r,vitamin głór.vnie

stosuje się witaminę A, która reguluje proces keratynizacji
oraz pantenol (prorvitaminę 85). W odżyrvkach znajdu-
ją się również rvybrane ekstrakty roślinne o działaniu
antyoksydacyjnym i odży\\,iającym, takie jak: ękstrakt
z zielonej herbaty. lviesiołka, rozlnafynu, palmy karło-
rvatej. nagietka 1ekarskiego. żeńszenia, ogórka, granatu,
oczaru rł,irginr.lskiego, z pestek dyni. Ekstrakty te zarł ie-
rają ri, srvl,m składzie takie grupy substancji aktyr.vnych
jak: fittlsLerole. alllinokrł a:r. rr italnin1.

Preparaty stosowane lv okolicy oczu powinny spełniać
szczególne rł,ymagania. Produkty te nie powitll-ty powo-
dować alergii, podrażnienia i powinny być bezpieczne.
W trakcie ich produkcji z\\ raca się uił agę na sterylność
składników oraz opakorvań. Odżywki do rzęs pori,inny
mieć specjalnie dobrane kon§erwanty, nie powodujące
stanów zapalnych oczu. Nie powinny za."vierać substancji
drażniących, takichjak np. alkohol. Występujące na lyn-
ku UE odźylvki do rzęs są testowane dermatologicznie
i oftalmologicznie, i są bezpieczne. Ważna jest takze
konsystencja produktu, tak aby pozostawał on u nasady
rzęs i nie spływał do oka. Najlepiej jeżeli preparat wy-
stępLL.le w formie gęstego żelu.
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